
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DN-09 / 1102 del 27/11/2014

Codice identificativo    1083015

PROPONENTE   Servizi educativi - Sociale

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD 
ESSERE INVITATO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
CIAF/LUDOTECHE COMUNALI NEL TERRITORIO DI PISA            

Istruttoria Procedimento T. Villani

Posizione Organizzativa responsabile BERTI MARISTELLA

Dirigente della Direzione NASSI LAURA

COMUNE DI PISA



Oggetto: APPROVAZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE AD ESSERE INVITATO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE  DEL  BANDO  DI  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
CIAF/LUDOTECHE COMUNALI NEL TERRITORIO DI PISA.

LA RESPONSABILE P.O.

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 19/12/2013, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2014 e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 20/12/2013, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il PEG per l’esercizio finanziario 2014;
- le deliberazioni della G.C. n. 153 del 04/11/2012 e n. 30 del 13/03/2012 e 153 del 04/11/2014 con 
le quali è stata approvata, modificata e integrata la macrostruttura dell’Ente;
- la determinazione DN 09 n. 1074 del 13/11/2014 avente ad oggetto “Direzione Servizi Educativi – 
Affari Sociali. Aggiornamento Microstruttura”;
-  la  determinazione DN09  n.  478 del 03.6.2013 con  la  quale  è  stato  confermato  fino  al  nuovo 
incarico dirigenziale il provvedimento Dn-09 n. 195 del 02.03.2012 e successive integrazioni avente 
ad oggetto “Direzione Servizi Educativi - Affari Sociali.  Conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa relativa a servizi prima infanzia - educazione formale e non formale - sociale alla 
dr.ssa Maristella Berti";

VISTI gli articoli 107, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento generale dei contratti del Comune di Pisa;

DATO ATTO che in data odierna è cessata l’efficacia delle convenzioni con i soggetti beneficiari 
dei contributi  destinati  ai  CIAF/Ludoteche,  stipulate  nell’anno 2014 a seguito dell’indizione del 
Bando pubblico approvato con determinazione DN 09 n. 1155 del 06 novembre 2013;

VISTA la Legge Regionale della Toscana del 26/07/2002 n. 32, ”Testo unico della normativa della 
R.T.  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  in  particolare  nel  relativo  “Piano  di  indirizzo  generale 
integrato  2012  –  2015  L.R.  32/2002”  la  quale  dispone:  che  i  Centri  Infanzia,  Adolescenza  e 
Famiglia  (CIAF)  siano  collocati  nell’ambito  delle  attività  dedicate  alla  realizzazione  di 
progettazione educativa nell’ambito non formale rivolta, appunto, all’infanzia, all’adolescenza, ai 
giovani e alle famiglie sia in ambito di apprendimento che di socializzazione;

DATO ATTO, SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ ESCLUSIVA:
- che  il  servizio  di  cui  alla  presente  determinazione  rispetta  le  disposizioni dell’art.  26, 

comma 3, della L. 488/1999 nonché le disposizioni del D.L. n.52/2012 convertito dalla L.94 
del 06/07/2012 e dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 07/08/2012,  come da 
Dichiarazione allegata;

- e’ stato verificato in data 26.11.2014  alle ore 12,41 con consultazione del sito internet che 
la fornitura del bene/servizio non è acquisibile tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) né tramite Convenzioni o accordi quadro CONSIP;

- di riservarsi di recedere dal contratto di cui alla presente determinazione o di rivederne le 
condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art. 1, comma 13, del 
D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 07/08/2012;



- che la presente determinazione,  conseguita l’esecutività, sarà trasmessa, a cura di questa 
Direzione, alla Direzione Programmazione e Controlli, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, 
della L. 488/1999;

DATO ATTO che le prestazioni e gli interventi che offrono i CIAF/ludoteche comunali devono 
garantire il rispetto degli indirizzi previsti dalla delibera di Giunta Comunale n. 113 del 23 luglio 
2013;

CONSIDERATO che: 
-  l’Amministrazione Comunale intende proseguire le attività  dei CIAF/Ludoteche,  attraverso un 
affidamento del servizio a terzi, nell’ambito del percorso tracciato per la costruzione della “Città dei 
bambini e delle bambine” di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 02/12/2012;
-  detto  percorso  prevede  la  collocazione  dei  CIAF/Ludoteche  in  ogni  quartiere  della  città, 
garantendo  pertanto  l’integrazione  fra  educazione  formale  e  non  formale  attraverso  la 
collaborazione con le Istituzioni scolastiche; 
-  occorre,  pertanto,  procedere  all’individuazione  del  soggetto  privato  qualificato  cui  affidare  la 
gestione del servizio in parola;

DATO ATTO CHE nelle more dell’espletamento dell’indizione di una procedura di gara aperta 
anche al fine di proseguire e concludere le attività avviate nell’anno scolastico in corso, è necessario 
attivare una indagine esplorativa di mercato al fine di attivare una procedura negoziata di durata 
semestrale;

CONSIDERATO, inoltre, che:
- il servizio in parola rientra tra quelli elencati nell’allegato II B del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 la 
cui aggiudicazione è disciplinata dagli artt.  20 e 27 del citato decreto e dalle indicazioni fornite 
dalla Commissione europea con la “Comunicazione interpretativa per l’aggiudicazione degli appalti 
non o solo parzialmente disciplinati dalle direttive appalti pubblici n. 2006/C 179/ 02;
- dal contenuto della normativa richiamata si evince che l’iter procedurale di aggiudicazione che il 
Codice prefigura – per gli appalti  esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del Codice – può 
corrispondere in sostanza ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando (Delib. 
n. 72/2007 AVCP);
-  la procedura delineata  dall’art.  27 del  Codice costituisce  percorso selettivo  semplificato (gara 
informale)  che  richiede  una  preventiva  verifica  di  mercato  finalizzata  all’individuazione  di  un 
adeguato numero di operatori economici (almeno cinque se compatibile con l’oggetto del contratto) 
con requisiti adeguati alla realizzazione del servizio; 
- per rendere efficace la selezione dei potenziali contraenti è necessario pertanto:

a) procedere  ad  una verifica  della  presenza,  nel  mercato  di  settore,  di  operatori  economici 
qualificati,  mediante indagine di mercato nell’ambito della quale acquisire manifestazioni 
d’interesse a partecipare alla presente procedura di affidamento;

b) predisporre a tal fine un apposito avviso esplorativo che la Stazione Appaltante provvederà a 
diffondere mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line, sul sito internet istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Altri Bandi” per una durata di dieci giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell’avviso;

c) avviare una procedura selettiva - ai sensi dell’art. 27 del Codice dei contratti pubblici (gara 
informale) - alla quale saranno invitati gli operatori che, in possesso dei requisiti stabiliti 
nell’avviso esplorativo, avranno manifestato interesse all'affidamento;



VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per 
l’organizzazione dei procedimenti di gara” approvato con deliberazione della G.C. n. 189/2012, 
nonché il provvedimento DN21 n. 116/2013 del Segretario/Direttore generale;

DATO ATTO  che  il  numero  di  gara  e  i  relativi  CIG  saranno  acquisiti  una  volta  avviata  la 
procedura di selezione;

VISTI  i  seguenti  documenti:  Avviso  esplorativo  (allegato  “1”),  schema istanza  manifestazione 
d’interesse (allegato “A”); allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

DATO ATTO che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Tiziana Villani;

DATO ATTO che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 
materia  dalle  vigenti  normative,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  direttive  che  costituiscono  il 
presupposto delle procedure; 

ACQUISITA agli atti le seguenti dichiarazioni del Responsabile del procedimento:
-   di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza;
-  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento o assicurazione  con 
imprese con le quali  abbia stipulato contratti  a titolo privato o ricevuto altre  utilità  nel biennio 
precedente.

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati,

DETERMINA

1.  di  approvare  i  seguenti  atti  di  selezione:  Avviso  esplorativo  (allegato  “1”),  schema  istanza 
manifestazione  d’interesse  (allegato  “A”);  allegati  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e 
sostanziali;
2.  di  diffondere  l’avviso  esplorativo  mediante  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on  line,  sul  sito 
internet istituzionale dell’Ente, nella sezione “Altri Bandi” per una durata di dieci giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione dell’avviso;
3. di inviare la presente determinazione all'Ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio;
4.  di partecipare il presente atto alla Direzione Programmazione e Controlli ai sensi dell’art.  26 
comma 3 bis della L. 488/1999; 
5. di individuare la dr.ssa Tiziana Villani quale Responsabile del procedimento di cui trattasi.

La Responsabile P.O.
Dr.ssa Maristella Berti



ALLEGATO ___ alla determinazione n. ____ del ____________

Il/La  Sottoscritto/a  Tiziana  Villani  nella  sua  qualità  di responsabile  del  procedimento  della 

Direzione Servizi Educativi – Affari Sociali del Comune di Pisa

DICHIARA

di  aver  preso  visione  degli  articoli  presenti  sui  portali  per  gli  acquisti  della  pubblica 

amministrazione, e che:

□ il prodotto è presente nelle convenzioni Consip:

ESTREMI CONVENZIONE COSTO  ACQUISTO 
COME  DA 
CONVENZIONE (*)

□ il prodotto è presente nelle Convenzioni quadro stipulate dalla Centrale Regionale:

ESTREMI CONVENZIONE COSTO  ACQUISTO  COME 
DA CONVENZIONE (*)

(*) il costo deve essere inserito anche nei casi in cui l’acquisto è stato effettuato in modo 

autonomo

DICHIARA ALTRESÌ

di  aver  proceduto  all’acquisto  del  bene/servizio 
_________________________________________________________________



□ tramite  la/le  seguenti  convenzioni 

______________________________________________________________,  per  un  costo 

complessivo dell’acquisto di ____________________________;

□ in modo autonomo, ai sensi dell’art. 26 comma 3bis L. 488/1999, per un costo complessivo di 

_________________, in quanto:

 

□ X il prodotto non è presente in nessuna delle convenzioni;

□la/le convenzione/i attive risultano essere già esaurite;

□la/le convenzione/i attive presentano vincoli di acquisto superiori alle effettive necessità 

di questa Amministrazione;

□pur essendo attive  una o più convenzioni,  relative  a  beni/servizi  comparabili  a  quelli 

oggetto del presente acquisto, indagini di mercato hanno dimostrato la possibilità di 

acquisti  più convenienti,  assumendo come limiti  massimi di riferimento i parametri 

qualità-prezzo  della/e  convenzione/i  succitate,  per  un  risparmio  complessivo  di 

___________________;

□il bene/servizio da approvvigionare, pur essendo di tipologia assimilabile, non risulta in 

alcun modo comparabile a quello oggetto della/e convenzione/i attive sopra citate, per i 

seguenti motivi:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

LA RESPONSABILE 

del Procedimento

Dr.ssa Tiziana Villani

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

